
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea produselor alimentare (pachet alimentar) pentru  

pacienții bolnavi de TBC tratați în condiții de ambulator 

prin procedura de achiziție de valoare mică 

 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Clinica Universitară de Asistență  Medicală 

Primară a USMF ”Nicolae Testemițanu” 

2. IDNO: 1003600162881 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. 31 August 1989, 137A 

4. Numărul de telefon/fax: 022 20-56-18 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: clinica@ms.md, 

http://www.clinica.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA ”RSAP”. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor  

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita

tea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată pe 

lot (fără 

TVA) 

 

1
5
8
0
0
0
0
0
-6

 

Lot 1 :    Produse alimentare  

(pachet alimentar cu valoarea de 53 lei/zi) 
80000,00 

1.1 
Unt 72,5% 

(1/200g)  
buc 1 GOST-37-91  

1.2 
Brânză de vaci 

5% (1/250g)  
buc 1 SM-64-0040053-58  

1.3 

Lapte pasteurizat 

2,5% (ambalaj 1 

L)  

litru 1 GOST 13247-79  

1.4 
Smântână 20% 

(1/225g) 
buc 1 

TU 10.02.02.789.09.89, 

SM 196 
 

1.5 

Brânză cu cheag 

tare 45%, calitate 

superioară 

kg 1 SM 21/2001  

1.6 

Chefir 2,5% 

(1/0,5 L) (ambalaj 

de polietilenă) 

buc 1 GOST- 4929-89  

1.7 Zahăr  kg 1 GOST-2194  

1.8 Hrişcă kg 1 GOST 5550-74  

1.9 Orez  kg 1 GOST 6293-90  

1.10 
Paste făinoase, 

cl.1 
kg 1 GOST 975-92  

mailto:clinica@ms.md


2 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): nu se aplică 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: eliberarea produselor alimentare se va efectua  la 

prezentarea de către pacienți a tichetelor alimentare emise de către instituţia medicală, cu valoarea 

echivalentă de 53 lei/zi în strictă conformitate cu cerinţele contractului pe parcursul anului 2023 

începând cu 01.01.2023. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate, respectiv 

documentele obligatorii ce vor constitui oferta depusă pe platforma electronică de către 

operatorii economici, iar lipsa acestora va servi drept temei de descalificare (obligatoriu 

atașarea tuturor documentele menționate pe platforma electronică, fără solicitarea 

ulterioară a acestora):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativita

tea 

 

1 

 

 

 

Specificații tehnice 

Original conform ( anexa nr. 22), confirmate prin 

aplicarea semnăturii electronice. În cazul 

excluderii, necompletării sau completării 

defectuase a unei coloane oferta va fi respinsă. 

 

Obligatoriu 

 

2 

 

 

Specificații de preț 

Original conform ( anexa nr. 23), confirmate prin 

aplicarea semnăturii electronice. În cazul 

excluderii, necompletării sau completării 

defectuase a unei coloane oferta va fi respinsă. 

 

Obligatoriu 

 

3 

Extras din Registrul de 

stat al persoanelor 

juridice 

Copie - confirmată prin semnătură și ștampila 

electronică a participantului; 

 

 

Obligatoriu 

1.11 
Carne de pasăre 

ambalată 
kg 1 GOST 2539182  

1.12 

Mazăre 

conservată 

(1/400g) 

buc 1 
GOST 15842-90, SM-

196 
 

1.13  
Ulei vegetal 

rafinat dezodorat 

(ambalaj 1 L) 

litru 1 GOST-1129-93  

1.14  Ouă de găină buc 1 SM 89-1997  

1.15  
Pâine din făină de 

grâu, calitatea 1, 

0,4 kg 

buc 1 HG 775 din 03.07.2007  

  Total    80000,00 



3 

 

4 

Autorizaţia sanitar-

veterinară de funcţionare  

Copie - confirmată prin semnătură și ștampila 

electronică a participantului; 

Obligatoriu 

 

5 

Certificat privind 

atribuirea contului bancar 

Copie – confirmată prin semnătura și ștampila 

electronică a participantului; 

 

Obligatoriu 

6 Cerințe speciale 1) Eliberarea bunurilor se efectuează de la 

Furnizor, în baza bonului detaşabil eliberat de 

instituţia medicală pacientului, cu valoarea 

echivalentă de 53 lei/zi; 

2) Pe bon vor fi indicate: 

- datele din actele de identitate a pacientului, 

- sortimentul produselor alimentare contractate, 

- ştampila instituţiei medicale, 

- ştampila Furnizorului contractat, 

- codul fiscal al instituţiei medicale, 

- data eliberării. 

3) Se permite eliberarea produselor alimentare, 

în baza bonurilor prezentate, cu frecvența zilnică 

sau cumulativ de până la două săptămâni (14 

bonuri). 

4) Valabilitatea bonului este de 10 zile din ziua 

eliberării acestuia. 

5) Plata pentru produsele alimentare eliberate se 

va efectua lunar, până la data de 5 a lunii 

următoare celei raportate, după evaluarea 

numărului de bonuri stocate la Furnizor, 

în corespundere cu cotoarele din Clinica 

Universitară de AMP, conform actului de 

verificare şi în baza facturii fiscale. 

6) Procurarea bunurilor de către Beneficiar se va 

efectua în baza necesităţilor reale. 

7) Pacientul este în drept să valorifice orice 

poziţie în cantităţile necesare la sumă de 53lei/zi. 

8) Se interzice categoric eliberarea produselor de 

tutungerie și alcool în baza bonurilor prezentate. 

 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: nu se aplică 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]conform SIA ”RSAP” 

- pe: [data]conform SIA ”RSAP” 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile 

de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ”RSAP” 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor:  

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA ”RSAP” 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 



4 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora 

au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele au fost depuse 

prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu se aplică 

29. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 09.11.2022. 

30. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

31. Alte informații relevante: nu sunt. 

 

 

Conducătorul 

grupului de lucru:   _______________________________  Tomacinschii Angela 

 

L.Ș. 

 


		2022-12-09T12:28:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




